[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 310/2013
Solicita informações sobre as desapropriações decorrentes dos Decretos nº 7635 e 7636/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em 14 de Agosto de 2013 o Poder Executivo expediu os Decretos nº 7635 e 7636/2013, ambos declarando de utilidade pública, para fins de desapropriação imóveis destinados à implantação de casas populares. Tratam-se de dois imóveis localizados no bairro Gabriel Piza, região notadamente voltada para o desenvolvimento turístico pois assim restou esclarecido no Plano Diretor vigente.
A implantação de moradias populares é uma necessidade inconteste de nosso Município. No entanto, é preciso que sejam observados os parâmetros estabelecidos no PLHIS (Plano Local de Habitação de Interesse Social) e no Plano Diretor para que a implantação de casas populares ocorra de maneira sustentável.

A fiscalização dos atos do Poder Executivo é função precípua da Vereança o que justifica o presente Requerimento.
Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, e os demais Vereadores do Bloco Parlamentar “LEGISLATIVO INDEPENDENTE”, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o valor pago na desapropriação por cada um dos imóveis objeto dos Decretos nº 7.635 e 7.636/2013?
2. Uma vez que os mencionados Decretos tratam de desapropriação para fins de construção popular, qual o número de habitações que se pretende construir no local e a que público se destinam?

3. Informar quais critérios serão utilizados para a distribuição das casas populares no local?

4. Informar se tais casas populares serão construídas pelo programa “Minha Casa, Minha Vida”, pelo CDHU, ou por algum outro programa habitacional.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de setembro de 2013
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES
Maurinho de góes

Vereador

	alfredo fernandes estrada

Vereador

	donizete plínio antonio de moraes

donizete carteiro

Vereador

	etelvino nogueira

Vereador

	israel francisco de oliveira

toco

Vereador

	luiz gonzaga de jesus

Vereador

	rafael marreiro de godoy

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2013 - 17:49:41 07819/2013
/les